EDITAL Nº 006/2026 – PROGESP/UNESPAR

Abertura do Processo Eleitoral para membros da Comissão

Permanente de Capacitação dos Agentes Universitários

(CPCAU) da Unespar.

Considerando a Resolução  Nº 186/2025 – CAD/UNESPAR, que Aprova o Regulamento de

Capacitação e de Desenvolvimento na Carreira Técnica Universitária da Universidade Estadual

do Paraná em seu Capítulo VIII – artigos 25 e  26 – alíneas “a” e “b”,

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas e Desenvolvimento – PROGESP, da Universidade Estadual

do Paraná,  no uso de suas atribuições,

TORNA PÚBLICA,

A abertura das inscrições para o processo eleitoral destinado à eleição dos membros da

Comissão Permanente de Capacitação dos Agentes Universitários (CPCAU) da Unespar.

1- DAS VAGAS

Serão ofertadas 02 (duas) vagas para membros titulares e 02 (duas) vagas para membros

suplentes, do quadro de Agentes Universitários estáveis da UNESPAR.

2- INSCRIÇÕES

As inscrições estarão abertas no período de 27/01/2026 a 05/02/2026 e deverão ser realizadas

por meio de e-protocolo, destinado à UNESPAR/PROGESP/DRH, aos cuidados do Diretor de

Recursos Humanos -  Agente Universitário André Eduardo Calão.

As inscrições deverão ser individuais, não havendo composição de chapas.

Serão eleitos como membros titulares os 02 (dois) candidatos mais votados, e como  suplentes

os 3º e 4º candidatos mais votados.

3- REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO

Somente poderão candidatar-se os Agentes Universitários estáveis da Unespar que:

- não estejam respondendo a Processo Administrativo Disciplinar; e

- não estejam no cumprimento de penalidade disciplinar.

 4- CRONOGRAMA DAS ELEIÇÕES

ATIVIDADE DATA

  Publicação do Edital de abertura das inscrições 26/01/2026

Período de inscrições  27/01 a 05/02/2026

Divulgação dos nomes dos candidatos inscritos 05/02/2026

Prazo recursal das inscrições 09/02/2026

Prazo para julgamento de recursos 10/02/2026

Homologação das inscrições dos candidatos 11/02/2026

Período de campanha 12 a 23/02/2026

Eleições presenciais online: das 08:00 às 21:00h 24/02/2026

Proclamação do resultado por edital 25/02/2026

Prazo recursal do resultado 17/02/2026

Homologação dos resultados 20/02/2026

Os eventuais recursos quanto à homologação das inscrições, ao processo de campanha, ao

processo de apuração e aos resultados finais deverão ser formalizados à PROGESP, via

sistema e-protocolo, na mesma chave a inscrição.

5- DOS ELEITORES E DA VOTAÇÃO

Poderão participar como votantes todos os Agentes Universitários efetivos da Unespar.

O voto será direto, secreto e facultativo, sendo vedado qualquer tipo de impedimento ou

constrangimento ao exercício da candidatura e do voto.

A votação será realizada de forma online, utilizando-se a mesma senha das últimas eleições

institucionais. Em caso haja alguma dúvidas, o eleitor deverá procurar o Setor de Tecnologia

da Informação do seu Campus ou da Reitoria, com antecedência.

A eleição ocorrerá no dia 24 de fevereiro de 2026, das 08:00 às 21:00h.

6- DA CAMPANHA

Os candidatos poderão realizar campanha eleitoral, desde que:

- não haja prejuízo ao expediente de trabalho (didáticos, científicos ou administrativos);

- sejam preservadas a estética e a integridade da estrutura dos Campi;

- não ocorram constrangimentos pessoais.

7- DA COORDENAÇÃO DA ELEIÇÃO

A PROGESP será responsável pela coordenação e fiscalização geral do Processo Eleitoral,

bem como pela divulgação das orientações e publicação dos atos dele decorrentes.

Encerrada a votação, o sistema eletrônico (digital) de votação dará início à apuração

automática dos votos, computando o número de votantes. A apuração ocorrerá no mesmo dia

da votação, a partir de seu encerramento e, uma vez iniciada, não será interrompida até a sua

conclusão.

Curitiba,  23 de janeiro de 2026

Valderlei Garcias Sanches

       Pró-Reitor-Progesp

ANEXO

FORMULÁRIO DE REGISTRO DE CANDIDATURA PARA A CPCAU

Nome do(a) Candidato(a) Titular:

Sexo:       (  ) Feminino                  (   ) Masculino

RG: CPF:

Data de Nascimento: Naturalidade:

Nacionalidade: Estado Civil:

E-mail:

Celular:

Cargo/Função que ocupa atualmente:

Tempo de efetivo exercício de suas funções na UNESPAR:

Grau de instrução/Titulação:

Por meio deste formulário, solicita(m) registro de sua(s) candidatura(s) para concorrer ao

cargo acima indicado, declarando que tem pleno conhecimento e que aceita(m) as normas

do Edital 006/2026 – PROGESP e da Resolução Nº 186/2025 – CAD/UNESPAR.

Declaro, para os devidos fins, que as informações ora prestadas correspondem à verdade,

responsabilizando-me por qualquer declaração indevida no presente documento.

Local e data

__________________________________________________________________

Nome e assinatura - Candidato(a)